BỘ NGOẠI GIAO
Số: 26/2006/TT-BNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 2 tháng 8 năm 2006

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc gửi và nhận túi ngoại giao, túi lãnh sự của các cơ quan

đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan đại diện của tổ chức

quốc tế tại Việt Nam vận chuyển bằng đường hàng không

_______________________

Căn cứ Pháp lệnh về quyền ưu đãi, miễn trừ dành cho cơ quan đại diện ngoại giao,

cơ quan lãnh sự và cơ quan đại diện của tổ chức quốc tế tại Việt Nam ban hành

23/8/1993 (sau đây gọi tắt là Pháp lệnh 1993) và Nghị định 73/CP ngày 30/7/1994

quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh 1993;

Căn cứ Nghị định số 21/2003/NĐ-CP ngày 10/3/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Ngoại giao;

Sau khi thống nhất ý kiến với các Bộ Công an, Bộ Bưu chính, Viễn thông, Bộ Tài

chính, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Ngoại giao hướng dẫn việc gửi và nhận túi ngoại

giao, túi lãnh sự của các cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan

đại diện của tổ chức quốc tế tại Việt Nam bằng đường hàng không như sau:

Phần I

QUY ĐỊNH CHUNG

1. Các cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan đại diện của tổ

chức quốc tế thuộc hệ thống Liên hợp quốc và tổ chức liên chính phủ có trụ sở tại

Việt Nam (sau đây gọi chung là cơ quan đại diện) được hưởng quyền ưu đãi, miễn

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15321

trừ theo Pháp lệnh 1993 được quyền gửi và nhận túi ngoại giao, túi lãnh sự bằng

đường hàng không theo các quy định tại Thông tư này.

2. Người gửi và người nhận túi ngoại giao, túi lãnh sự phải là viên chức ngoại giao,

viên chức lãnh sự, hoặc viên chức của tổ chức quốc tế được Vụ Lễ tân Bộ Ngoại

giao cấp Chứng minh thư ngoại giao, Chứng minh thư lãnh sự hoặc có giấy tờ chính

thức khác xác nhận cương vị của mình.

3. Giao thông viên chuyên nghiệp phải có hộ chiếu và giấy tờ chính thức xác nhận

cương vị của mình và xác nhận số kiện hợp thành túi ngoại giao, túi lãnh sự được

giao nhiệm vụ vận chuyển. Giao thông viên chuyên nghiệp được hưởng quyền bất

khả xâm phạm về thân thể, không bị bắt hoặc giam giữ dưới bất cứ hình thức nào,

khi làm nhiệm vụ được Nhà nước Việt Nam bảo vệ.

4. Giao thông viên tạm thời chỉ được hưởng các ưu đãi, miễn trừ nêu ở khoản 3 trên

trong thời gian làm nhiệm vụ giao thông, và phải có hộ chiếu và giấy tờ chính thức

xác nhận nhiệm vụ giao thông của mình và xác nhận số kiện tạo thành nhận túi

ngoại giao, túi lãnh sự được giao nhiệm vụ vận chuyển.

5. Túi ngoại giao, túi lãnh sự được hiểu là một hoặc nhiều kiện tạo thành túi và chỉ

chứa đựng tài liệu ngoại giao, tài liệu lãnh sự và những đồ vật để sử dụng vào công

việc chính thức của cơ quan đại diện. Những đồ vật để sử dụng vào công việc chính

thức của cơ quan đại diện được hiểu không phải là các loại hàng cấm nhập, cấm

xuất, vũ khí hoặc chất nổ và các thiết bị phụ trợ cho các đồ vật đó, hoặc là hàng hạn

chế nhập, xuất khẩu, v.v... hàng không được phép vận chuyển trên tầu bay theo quy

định của luật pháp Việt Nam.

6. Túi ngoại giao, túi lãnh sự phải có giấy tờ chính thức xác nhận ngày gửi, nơi gửi,

số lượng kiện tạo thành túi, nơi nhận, được niêm phong và có dấu hiệu rõ ràng bên

ngoài mỗi kiện tạo thành túi xác nhận tính chất là túi ngoại giao, túi lãnh sự.

7. Các hàng hoá khác của cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan lãnh sự và cơ quan

đại diện của tổ chức quốc tế tại Việt Nam gửi bằng đường hàng không được giao,

nhận theo các quy định hiện hành.

Phần II